
1. SŁOWO WSTĘPNE

W  bieżącym  roku obchodzim y 10-lecie pow ołania W ydziału Inżynierii 
Środowiska i Energetyki Politechniki Śląskiej. Pow stał on w  1993 roku 
w wyniku połączenia dw óch W ydziałów: Inżynierii Środow iska oraz 
M echanicznego Energetycznego. Przy tej okazji oddajem y do rąk Państw a 
jubileuszow y zeszyt, w  którym  przedstaw iono m iędzy innym i genezę 
powstania W ydziału, w ażniejsze osiągnięcia dydaktyczne, naukow e 
i organizacyjne oraz kilkanaście referatów  naukow ych prezentujących 
podstawowe kierunki badań realizow anych aktualnie przez pracow ników  
W ydziału.

Chociaż 10 lat istnienia W ydziału Inżynierii Środow iska i Energetyki 
nie jes t okresem  zbyt długim , to jednak  stw arza okazję do ocen 
i podsum ow ań, zw łaszcza że podjęcie decyzji o połączeniu dwóch 
W ydziałów o znaczącym  dorobku i dużym  potencjale kadrow ym  nie było 
krokiem  prostym , choć koniecznym . Jeżeli pom iniem y względy czysto 
formalne, to patrząc z perspektyw y m inionych dziesięciu lat i biorąc pod 
uwagę w szystkie „za” i „przeciw ” należy uznać, że pow ołanie W ydziału 
w  nowym  kształcie spełniło pokładane w  tym  akcie oczekiw ania i dało 
impuls do dynam icznego rozw oju w ynikającego m iędzy innym i z bliższych 
teraz kontaktów  pom iędzy pracow nikam i i studentami.

W ydział Inżynierii Środow iska i Energetyki jes t jedynym  tego rodzaju 
wydziałem  w  Polsce. Jednocześnie jes t jednym  z najw iększych zarów no 
pod w zględem  liczby studentów  i pracow ników  naukow ych, a w  tym  
sam odzielnych pracow ników  nauki. Pod względem  m erytorycznym  
W ydział łączy w  sobie gałęzie techniki i dyscypliny naukowe bardzo sobie 
bliskie i w zajem nie na siebie oddziałujące.

K ażda rocznica, naw et tak skrom na, jak  10-lecie, w  sposób naturalny 
skłania do podsum ow ań i refleksji. Pom im o krótkiego okresu m ożna 
w ym ienić w iele sukcesów , które osiągnięto w  nowej strukturze 
organizacyjnej. N iew ątpliw ym  sukcesem  jes t przyznanie W ydziałow i 
w  1996 roku praw  nadaw ania stopnia naukowego doktora habilitow anego 
w  dyscyplinie naukowej inżynieria środowiska  (oprócz posiadanego od 
znacznie dłuższego czasu praw a habilitow ania w  dyscyplinie naukowej 
budowa i eksploatacja maszyn). W ydział jako  całość m a najw yższą 
kategorię w edług klasyfikacji K om itetu Badań N aukow ych. D użą dynam ikę 
w ykazuje rozwój kadry naukowej i dydaktycznej. W yraźnie zw iększa się 
liczba sam odzielnych pracow ników  naukow ych, zarów no doktorów
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habilitow anych, jak  i profesorów  tytularnych. W  trosce o rozwój młodej 
kadry naukowej uruchom ione zostały na W ydziale studia doktoranckie.

Rozw ija się w spółpraca naukow a i dydaktyczna pom iędzy katedram i 
i instytutam i reprezentującym i obydwie dyscypliny naukowe, czego 
w yrazem  m ogą być na przykład realizowane wspólnie projekty badawcze. 
Rozw ija się rów nież naukow a i dydaktyczna w spółpraca m iędzynarodowa, 
m iędzy innym i kadra naukow a aktyw nie uczestniczy w program ach 
m iędzynarodow ych, jak  np. Tem pus czy Erasm us -  Socrates. Do dużego 
sukcesu należy zaliczyć fakt, że od niedaw na działają  na W ydziale trzy 
(z sześciu na całej U czelni) m iędzynarodow e Centra Doskonałości.

W ydział sukcesyw nie zw iększa sw oją ofertę dydaktyczną. Pow stały 
nowe specjalności dydaktyczne, a wśród nich takie, które łączą 
problem atykę energetyczną z zagadnieniam i inżynierii i ochrony 
środowiska. W  2003 roku zostały otwarte na W ydziale dw a nowe kierunki 
studiów: energetyka oraz ochrona środowiska, co znacznie poszerzyło 
ofertę dydaktyczną. Obecnie na W ydziale Inżynierii Środowiska 
i Energetyki studiuje ponad 3000 studentów  studiów  dziennych 
i w ieczorowych. Oprócz tego prow adzone są  liczne studia podyplom owe.

Patrząc na dokonania ostatnich lat wyrażam y głęboką nadzieję, że 
następne lata będą  równie owocne, a W ydział Inżynierii Środowiska 
i Energetyki będzie synonim em  now oczesnego, przyjaznego m iejsca 
studiów oraz m iejsca pracy. Z okazji 10-lecia działalności w  imieniu 
Rady W ydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki oraz Kom itetu 
O rganizacyjnego O bchodów  Jubileuszu W ydziału składam y wszystkim  
Studentom , W ychow ankom  i Pracow nikom  życzenia wszelkiej 
pom yślności, zadow olenia oraz sukcesów osobistych i zawodowych.
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